
Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016

Local de abertura: Junto ao site www.comprasnet.gov.br (UASG 
925453)
Data de abertura: 02 de dezembro de 2015, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 900998

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 261/15 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor JOSÉ FABIO LIMA 
FONSECA, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 57191627/ 
2, de 01.10.2015 a 30.10.2015, concedida inicialmente pela 
Portaria N° 224/15-GAB/CPCRC de 23.09.15, publicada no 
DOE nº 32.979 de 25.09.15, para o período de 01.11.2015 a 
30.11.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Novembro de 2015.

SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.

DOE 33.003 de 03.11.2015
Protocolo 901288

PORTARIA N° 262/15 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor JOSÉ HENRIQUE 
SIQUEIRA VIANA, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 
57209107/ 2, de 01.10.2015 a 30.10.2015, concedida 
inicialmente pela Portaria N° 224/15-GAB/CPCRC de 23.09.15, 
publicada no DOE nº 32.979 de 25.09.15, para o período de 
01.01.2016 a 30.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Novembro de 2015.

SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.

DOE 33.003 de 03.11.2015
Protocolo 901290

PORTARIA N° 263/15 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora MARIA ELIANE LAVOR 
DE SOUSA, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 5901335/ 
1, de 01.10.2015 a 30.10.2015, concedida inicialmente pela 
Portaria N° 224/15-GAB/CPCRC de 23.09.15, publicada no 
DOE nº 32.979 de 25.09.15, para o período de 01.12.2015 a 
30.12.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Novembro de 2015.

SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.

DOE 33.003 de 03.11.2015
Protocolo 901291

PORTARIA N° 264/15 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor MAURO  ALESSANDRO 
CAMPINAS NADLER, Técnico de Enfermagem, matrícula 
n° 57191386/ 3, de 01.10.2015 a 30.10.2015, concedida 
inicialmente pela Portaria N° 224/15-GAB/CPCRC de 23.09.15, 
publicada no DOE nº 32.979 de 25.09.15, para o período de 
01.09.2015 a 30.09.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Novembro de 2015.

SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.

DOE 33.003 de 03.11.2015

Protocolo 901293

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3318/2015/DG/CCCLIN
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de adequar o término de vigência do 
Credenciamento com o início da vigência do Recredenciamento 
da Empresa MACIEL E BRANCO LTDA, CNPJ Nº 01.742.539/0001-
80, localizada na Rua Silvério Sitotheaus, nº 3086, bairro da 
Liberdade, Santarém/PA para a prestação dos serviços de exame 
de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no município 
de Santarém/PA
RESOLVE:
Artigo 1º - No Item I da Portaria Nº 3227/2015/DG/DHCRV/
CHC assinada no dia 13 de novembro de 2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará no dia 17/11/2015, onde se lê 
“Renovar o Credenciamento provisoriamente pelo período de 02 
(dois) meses, a contar da data de publicação desta Portaria”, 
leia-se: RENOVAR O CREDENCIAMENTO PROVISIORIAMENTE 
PELO PERÍODO DE 02 (DOIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE 
ASSINATURA DESTA PORTARIA”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral em exercício, em 19 de novembro de 2015.
Antonio Villar Pantoja Júnior
Diretor Geral em exercício

Protocolo 901550
PORTARIA N° 3317/2015/DG/CCCLIN

O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de adequar o término de vigência do 
Credenciamento com o início da vigência do Recredenciamento 
da Empresa CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO/
CMP,                          CNPJ nº16.883543/0001-34, localizada 
na Travessa Presidente Pernambuco, nº 352, bairro de Batista 
Campos Belém/PA, para a prestação dos serviços de exame de 
aptidão física e mental e avaliação psicológica, no município de 
Belém/PA
RESOLVE:
Artigo 1º - No Item I da Portaria Nº 3195/2015/DG/DHCRV/
CHC assinada no dia 13 de novembro de 2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará no dia 17/11/2015, onde se lê 
“Renovar o Credenciamento pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar da data de publicação desta Portaria”, leia-se: RENOVAR 
O CREDENCIAMENTO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, A 
CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DESTA PORTARIA”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral em exercício, em 19 de novembro de 
2015.
Antonio Villar Pantoja Júnior
Diretor Geral em exercício

Protocolo 901551
PORTARIA Nº 3320/2015-DG/CGP, DE 19/11/2015

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO 
ALVES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57229227/1, para responder no período de 03/11 a 01/12/2015, 
pela Diretoria Técnica e Operacional, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3307/2015-DAF/CGP, DE 18/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 2554/2014- 
PROJUR/NC, no Processo 2014/511097, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57197471/2, lotado na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 21/12/2015 a 19/01/2016, referentes ao triênio 
2011/2014 de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3305/2015-DAF/CGP, DE 18/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 1138/2012- 
NC/PROJUR, no Processo 2012/85778, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ RABELLO DA SILVA JÚNIOR, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57205417/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 08/12/2015 
a 06/01/2016, referentes ao triênio 2008/2011 de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 901646

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 039/2015
FUNDAMENTO  LEGAL:  Inexigibilidade de Licitação nº 04/2015 - 
DETRAN/PA com fulcro no art. 25, I da Lei Federal nº 8.666/1993..
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e  DMSS SOFTWARE LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.552.009/0001-30.
OBJETO: Aquisição do UPGRADE DE LICENÇA DE USO DO 
SOFTWARE SPSS - DMSS Estudos Socioeconômicos - Authorized, 
versão 22, para atender às necessidades da Coordenadoria do 
Núcleo de Planejamento do DETRAN/PA.
VALOR: O valor total do presente contrato é de R$-30.450,00 
(trinta mil e quatrocentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 183 - Informação e 
Inteligência; 1342 - Segurança Pela Paz; 6315 - Implementação 
do Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC); 
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte 
de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios 
- Superávit
VIGÊNCIA: Início: 19/11/2015                      Término: 18/11/2016
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Diretor Geral em exercício - DETRAN/PA

Protocolo 901318

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

N° DA INEXIGIBILIDADE: 04/2015
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e DMSS SOFTWARE LTDA., 
inscrita no CNPJ N° 02.552.009/0001-30.
OBJETO: Aquisição do UPGRADE DE LICENÇA DE USO DO 
SOFTWARE SPSS - DMSS Estudos Socioeconômicos - Authorized, 
versão 22, para atender às necessidades da Coordenadoria do 
Núcleo de Planejamento do DETRAN/PA.
VALOR: R$ 30.450,00 (trinta mil, quatrocentos e cinquenta 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 -Segurança Pública; 183 - Informação e 
Inteligência; 1342 - Segurança pela Paz; 6315 - Implementação 
do Serviço de Tec. da Informação e Comunicação (TIC); 339039 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de 
Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios - 
Superávit.  
FUNDAMENTO  LEGAL:  Inexigibilidade de licitação de acordo 
com o artigo 25, caput, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Diretor Geral em exercício - DETRAN/PA

Protocolo 901319

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3057/2015-DAF/CGP,DE 29.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/463927
.                                                                                                                                                                                                                                                                           
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Antônio Robson Cascaes Dantas  CPF nº 856.943.202-
04, MAT 57217207 /2 do cargo de Agente de Fiscalização de 


